UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ TÀI CHÍNH

Số: 70/TTr-STC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 28 tháng 4 năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh giảm giá nước sạch sinh hoạt tại huyện Đắk Mil đã được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 10/01/2019

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

1712/UBND-KTTH ngày 09/4/2020 về việc tham mưu thực hiện điều chỉnh giảm

giá nước sạch sinh hoạt, giá dịch vụ, phí, lệ phí; kèm theo Công văn số

2725/VPCP-KTTH ngày 08/4/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc điều chỉnh

giảm giá nước sạch sinh hoạt, giá dịch vụ, phí, lệ phí.

Cả nước đang thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19. Trong bối cảnh

dịch bệnh kéo dài và còn nhiều phức tạp, việc hỗ trợ miễn giảm giá nước sẽ có ý

nghĩa an sinh xã hội lớn, phần nào giúp các hộ gia đình bớt nỗi lo tăng chi phí, tháo

gỡ khó khăn cho sinh hoạt, sản xuất kinh doanh trước tác động của dịch Covid-19.

Trước tình hình đó và thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh, ngày 16/4/2020

Sở Tài chính chủ trì có văn bản số 803/STC-GCS&TCDN đề nghị Sở Xây dựng

(quản lý các đơn vị cấp nước sạch đô thị), Sở Nông nghiêp và Phát triển Nông

thôn, UBND các huyện, thành phố (quản lý các đơn vị cấp nước sạch nông

thôn) nghiên cứu đề xuất phương án điều chỉnh giảm giá nước hiện hành cho

các đối tượng sử dụng nước trên địa bàn tỉnh trong thời hạn 03 tháng (Từ tháng

04 đến tháng 06/2020, bằng thời gian điều chỉnh giảm giá điện).

Đến thời điểm hiện nay (ngày 24/4/2020), Sở Tài chính nhận được văn bản

của UBND huyện Đắk Song, UBND huyện Cư Jút, UBND huyện Đắk Mil, Sở

Xây dựng và Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh có ý kiến đối với việc

điều chỉnh giảm giá nước sạch sinh hoạt theo nội dung đề xuất của Sở Tài chính tại

Công văn số 803/STC-GCS&TCDN ngày 16/4/2020.

Trên cơ sở ý kiến của các đơn vị,  Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh như sau:

1. Đối với giá nước sạch sinh hoạt nông thôn:

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông hiện tại giá nước của

các công trình cấp nước tập trung nông thôn đang quản lý và sử dụng chưa được

UBND tỉnh phê duyệt, tạm thu phí sử dụng nước sạch sinh hoạt nông thôn với

2

mức giá chung là 7.000 đồng/m
2
 để duy trì công tác quản lý, vận hành, khai thác

và sử dụng của các công trình cấp nước tập trung nông thôn.

Tuy nhiên,  nhằm hỗ trợ cho các hộ gia đình bớt lo lắng, tháo gỡ khó khăn

cho sinh hoạt, sản xuất kinh doanh trước tác động của dịch Covid-19, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất giảm 10% phí sử dụng nước sạch sinh hoạt

nông thôn đối với tất cả các công trình nước sạch sinh hoạt nông thôn đang quản

lý trong thời hạn 03 tháng (từ tháng 4 đến tháng 6/2020), mức giảm 700

đồng/m
3
. Cụ thể, mức thu phí sử dụng nước sạch sinh hoạt nông thôn sau khi

giảm là 6.300 đồng/m
3
.

Giá nước sạch sinh hoạt nông thôn trên địa bàn tỉnh được giao Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành.

Tuy nhiên đến thời điểm hiện nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn vẫn

chưa thực hiện việc tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định giá nước sạch nông

thôn.  Do đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ có văn bản chỉ đạo các

đơn vị đang quản lý, sử dụng các công trình nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh

thu mức phí sử dụng nước sạch sinh hoạt nông thôn giảm 10% theo đề xuất nêu

trên.

2. Đối với giá nước sạch sinh hoạt đô thị:

Theo báo cáo của Sở Xây dựng hiện nay trên địa bàn tỉnh Đắk Nông có 02

đơn vị cung cấp nước sạch sinh hoạt đô thị, gồm: Công ty Cổ phần cấp nước và

Phát triển đô thị Đắk Nông và Công ty Cổ phần đầu tư và Xây dựng cấp thoát nước

Waseco.

- Đối với Công ty Cổ phần cấp nước và Phát triển đô thị Đắk Nông:

 Hiện tại Công ty chưa đề xuất điều chỉnh giảm giá nước sạch sinh hoạt đô

thị (UBND tỉnh đã phê duyệt giá nước sạch sinh hoạt tại thành phố Gia Nghĩa;

các huyện Cư Jút, Krông Nô, Đắk R’lấp, Đắk Glong và Đắk Song do Công ty

Cổ phần Cấp nước và Phát triển đô thị Đắk Nông cung cấp), mà Công ty Cổ

phần Cấp nước và Phát triển đô thị Đăk Nông cam kết miễn giảm cho khách

hàng có điều kiện kinh tế khó khăn có xác nhận của chính quyền địa phương;

cũng như trường hợp các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ…

gặp khó khăn mà Công ty thẩm tra được ở từng địa bàn cụ thể, để hỗ trợ cho

khách hàng dùng nước.

- Đối với Công ty Cổ phần đầu tư và Xây dựng cấp thoát nước Waseco:

 Hiện đang cung cấp nước sạch sinh hoạt tại đô thị trên địa bàn huyện Đắk

Mil. Giá nước sạch sinh hoạt tại địa bàn huyện Đắk Mil đã được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 10/01/2019.

Nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các hộ gia đình, cá nhân trước tác động

của Covid-19, Công ty Cổ phần đầu tư và Xây dựng cấp thoát nước Waseco sẽ

điều chỉnh giảm 5% giá nước sạch sinh hoạt đô thị trên địa bàn huyện Đắk Mil.

Trên cơ sở nêu trên, Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh như sau:

3

Đồng ý chỉnh giảm 5% giá nước sạch sinh hoạt tại huyện Đắk Mil (không

bao gồm các khoản thuế, phí và lệ phí khác có liên quan) do Công ty Cổ phần

đầu tư và Xây dựng cấp thoát nước Waseco cung cấp đã được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 10/01/2019, để tháo gỡ khó khăn

trong bối cảnh tác động của dịch COVID-19.

Thời gian giảm giá nước sạch sinh hoạt là 03 tháng, từ tháng 4 đến tháng

6/2020.  Kể từ tháng 7/2020 trở đi, giá nước sạch sinh hoạt tại huyện Đắk Mil do

Công ty Cổ phần đầu tư và Xây dựng cấp thoát nước Waseco cung cấp thực hiện

theo giá nước sạch sinh hoạt đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

64/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 về việc phê duyệt giá nước sạch sinh hoạt tại

huyện Đắk Mil.

 Kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ: Nguyễn Ngọc Đức;

- Lưu VT, GCS&TCDN (HT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày       tháng    năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh giảm giá nước sạch sinh hoạt tại huyện Đắk Mil đã

được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày

10/01/2019

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11/7/2007 của Chính phủ về

sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch; Nghị định số 124/2011/NĐ-CP ngày

28/12/2011 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

117/2007/NĐ-CP ngày 11/7/2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu

thụ nước sạch;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 75/2012/TTLT-BTC-BXD-BNNPTNT ngày

15/5/2012 của Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn hướng dẫn nguyên tắc, phương pháp xác định và thẩm quyền quyết định giá

tiêu thụ nước sạch tại các đô thị, khu công nghiệp và khu vực nông thôn;

Căn cứ Thông tư số 88/2012/TT-BTC ngày 28/5/2012 của Bộ Tài chính

về việc ban hành khung giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt;

Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

1712/UBND-KTTH ngày 09/4/2020 về việc tham mưu thực hiện điều chỉnh

giảm giá nước sạch sinh hoạt, giá dịch vụ, phí, lệ phí; kèm theo Công văn số

2725/VPCP-KTTH ngày 08/4/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc điều

chỉnh giảm giá nước sạch sinh hoạt, giá dịch vụ, phí, lệ phí.

Theo đề nghị Sở Tài chính tại Tờ trình số    /TTr-STC ngày     /    /2020,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh giảm 5% giá nước sạch sinh hoạt tại huyện Đắk Mil

(không bao gồm các khoản thuế, phí và lệ phí khác có liên quan) do Công ty Cổ

phần đầu tư và Xây dựng cấp thoát nước Waseco cung cấp đã được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 10/01/2019, để tháo gỡ khó

khăn trong bối cảnh tác động của dịch COVID-19.

DỰ THẢO

2

Thời gian giảm giá nước sạch sinh hoạt là 03 tháng, từ tháng 4 đến tháng

6/2020.  Kể từ tháng 7/2020 trở đi, giá nước sạch sinh hoạt tại huyện Đắk Mil

do Công ty Cổ phần đầu tư và Xây dựng cấp thoát nước Waseco cung thực hiện

theo giá nước sạch sinh hoạt đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

64/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 về việc phê duyệt giá nước sạch sinh hoạt tại

huyện Đắk Mil.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Xây dựng,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch UBND huyện Đắk Mil; Giám

đốc Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng cấp thoát nước Waseco; Thủ trưởng

các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như điều 2;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CNXD, KTKH.

                   Nguyễn Bốn

		2020-04-28T16:53:37+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stc@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-28T16:53:54+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stc@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!